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Credito d’imposta per l’acquisto di AdBlue – Riapertura piattaforma per la presentazione delle 

istanze 

Con il decreto D.D. MIT n.192 dell’11.5.2023 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha disposto la 

riapertura della piattaforma per la richiesta del contributo sotto forma di credito d’imposta pari al 15 per 

cento della spesa sostenuta per l’acquisto di AdBlue al netto dell’Iva nell’anno 2022 da parte delle imprese di 

autotrasporto merci in conto terzi iscritte all’Albo Autotrasportatori e al REN che esercitano l’attività con 

veicoli di ultima generazione (Euro VI/D, Euro VI/C, Euro VI/B, Euro VI/A ed Euro V). Come è noto, tale 

misura era stata prevista dal cd DL Energia (art.6 c.3-4 del DL n.17/2022 convertito dalla L.n.34/2022) e 

successivamente resa operativa dal decreto interministeriale 6.9.2022 e dal decreto direttoriale n.446 del 

25.10.2022. 

 

Tale decisione è stata resa possibile alla luce delle risorse avanzate a seguito della presentazione delle 

domande di accesso al contributo già avvenuta lo scorso novembre (cioè circa 14 milioni di euro su un totale 

di 29,6 milioni stanziati dal suddetto DL Energia), nonché anche tenuto conto della proroga al 31 dicembre 

2023 (in precedenza 31 dicembre 2022) del termine entro cui gli Stati possono concedere aiuti alle imprese 

colpite dalla crisi energetica fino a un massimo di 2 milioni di euro (in precedenza 500 mila euro). 

 

Pertanto, dalle ore 15.00 di mercoledì 17 maggio alle ore 24.00 di mercoledì 7 giugno le imprese 

che hanno già presentato domanda lo scorso novembre 2022 potranno presentare domanda per il 

riconoscimento del credito d’imposta relativo alle spese effettuate per l’acquisto di AdBlue nell’ultimo 

bimestre dell’anno 2022 collegandosi all’indirizzo https://www.creditoautotrasportatori.adm.gov.it/; allo 

stesso modo le imprese che invece non avevano presentato domanda nel precedente periodo potranno 

richiedere il credito d’imposta per le spese effettuate nell’intero anno 2022. 
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